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V ecās lauku  m ājās vēl tagad redz ne­
lie lus sienas sk ap īšu s  v a i p lau k tiņ u s ; 
kad p ienākusi svētdiena, vecaistēvs pa­
ņem no turienes tum šu, nom elnējušu 
grām atu un lasa. Bet vecie tēvi viens 
pēc o tra aiziet mūžībā, veco istabu vietā 
cejas jaunas, kurās nav vairs sienas 
p lau k tiņ u  un vecās g rām a tas  n o k ļū st 
bēniņos. Te vasaras dienvidos bērni 
ro ta ļā jas ar viņu izirstošām  lapām, līdz 
pienāk diena, kad grām atu  vairs nav. 
Tā grām atas k ļūst aizvien retākas, ne 
tikai vecās, bet a ri vēl nesen iespiestās. 
Paliek bibliotēkas, bet a r i tās nav m ū­
žīgas.

Ar dažu senākos laikos iespiestu g rā­
m atu ir gadījies, ka vēlākās paaudzes 
nav zinājušas, ka k au t kur kādā tālā 
pilsētā, kādā bibliotēkā vēl glabājas pē­
dējais vai viens no pēdējiem  tās ek ­
sem plāriem . P a ie t gad u  desm iti, p a t 
simteņi, līdz a ttiecīgās nozares speciā­
listi to nejauši atrod. Tā atrastas Ko­
penhāgenā un Lundā senas latviešu 
ābeces, Rostokā 1615. g. latviešu rokas 
grām atas eksem plārs, Upsalā pirm ā la t­
viešu gram atika un 1585. g. latv iešu  k a­
toļu katķism s, pēdējais vēlāk  arī S tok­
holma un V aršavā un t. j.

Šādas re tas grām atas m ēģināts glābt 
110 galīgas iznīcības, izdodot tās par 
jaunu. Tad tās iesp iestas ar klišejām , 
kas pagatavotas pēc lappušu fotogrā­
fijām. Dažas senas grām atas uzglabāju­
šās vairs tikai a tsev išķu  lapu veidā un 
vienīgi vēl tāpēc, ka  šīs lapas kādreiz 
ka m akulātūra ielīm ētas iesienam o grā­
matu vākos. Tā, piem ēram , veclaiku grā­
m atas iesējum ā atrasts  pirm ais (1535. g.) 
igauņu katķism s, tāp a t v isvecākā līdz 
šim pazīstam ā la tv iešu  ābece, kas bija 
ietipināta kādas T artu  universitā tes 
darbvedības grām atas vākā. Ir cerība, 
ka vēl v ienas o tras vecas, mums nepa­
zīstam as latv iešu  grām atas fragm enti 
varētu  tā  slēpties kādā senā iesējum ā, 
varbūt kau t kur V ācijas vecajās biblio­
tēkās, piem., V itenbergā, kur iespiests 
jņ u  p iem in ēta is  ig au ņ u  katķ ism s. Taču

daža laba latv iešu  grām ata galīgi pazu­
dusi, it īpaši no tām, kas iespiestas 17. 
gadsim tā; tikai veco rakstn ieku  darbos 
atrodam  m inētu tās v irsrak sta  un au to ­
ru — vai vienu no tiem. N ekur nav 
atrastas Jāņ a  Reitera Bībeles tulkojum a 
iespiestās da)as (1675. g.), viņa tēvreize 
40 valodās (1. izdev. Rīgā 1662. g., otrs 
Rostokā 1675. g ), Ģeceļa 1662. g. lat­
viešu katķism s, vairāki F išera un Glika 
katķism u izdevumi (1682., 1689., 1691., 
1700. g.).

Loģisks ir secinājum s, ka būs bijušas 
vēl citas latv iešu  grām atas, kas nevien 
nav uzglabājušās, bet par kuru  kādrei­
zējo eksistenci mums nav a rī nekādu 
rakstītu  ziņu. Par dažu no tām, šķiet, 
nekad nekā arī vairs nedabūsim  zināt, 
bet par dažām ir radušies vairāk  vai 
mazāk droši m inējumi. Tā J. Straubergs, 
konstatēdam s 1586. gada latv iešu  katķ is­
ma avotus un tā paša gada latviešu 
Rokas grām atas izveidošanās gaitu, se­
cina, ka vajadzētu  būt bijušam  katķ is­
mam latv iešu  valodā, kas iespiests jau 
ap kādu 1530. gadu. Tas 1586. gadā p ār­
drukāts ar niecīgiem  grozījum iem , un tā

tulkošana latviski varētu  būt notikusi 
jau  R om as laikos, pēc 1526. gada. P. 
Strods atkal spriež, ka jau  priekš 1585. 
g latv iešu  katoļu katķism a būs bijis 
jabūt iespiestam  nolikum am  par d iev­
kalpojum u kārtību  katoļu  baznīcās. Šā­
da grām ata (latīņu valodā) tagad pazīs­
tam a tikai pēc 18. g. s. iespiedum iem . 
Izteikti vēl citi m inējum i par iespiedu­
m iem  la tv iešu  valodā ap  k ād u  1550.- 
1560. u. c. gadiem .

No augšējā mēs redzam, ka vecas g rā­
m atas saudzējam as un glabājam as — 
gan kā ievērojam as m ateriā las vērtības, 
kuru  cena naudā dažkārt īsti prāva, 
gan kā nozīmīgi latv iešu  ku ltūras ob­
jekti, gan kā tev tēvu  piem iņa V eca­
jām grām atām  īsti būtu jāb ū t k atra  per­
sonīgo grām atu krājum a lepnumam, un 
tās būtu jāglabā kā dārgs ģim enes vai 
dzimtas m antojum s. Tad pēc p aau ­
dzēm mūsu bērnu bērni varēs a tšķ irt 
vecos vākus un domīgi un godbijīgi la­
sīt sen nom irušo dzimtas locekļu ie rak ­
stus, kā mēs tagad veram ies senos, iz­
bālējušos senču rokrakstos.
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